¹ docet *Super Exodum trp.* MRTV. ⁵ commendatur caritas *trp.* LMRTV. ¹³ Rubrica *om.* RVW. ¹⁹ transiit] transit OPR. ²⁵ Rubricae *om.* MNRVW.

¹ *Quaest. in Heptat.*, II, q. 71 (PL 34, 620s; CSEL 28-II, 135-138; CCL 33, 102ss). ² *Resp. Matth.* 22, 37-39. ³ Cf. quasdam auctoritates supra, Dist. 32, c. 1, n. 6 (p. 512s), quae etiam de peccato actuali loquuntur.

Cap. 2. Cf. *Summa sent.*, III, 15 (PL 171, 1142 B; 176, 113 B). — Cap. 3. Vide L. Ott, *Untersuchungen zur theol. Briefliteratur*, 614-623; A. M. Landgraf, *Der Begriff des Peccatum habituale*, in *Dogmengeschichte*, IV-1, 100-103. — Cap. 3, num. 2. Definitio Augustini legitur in *Glossa Magistri in Tit.* 1, 5 (PL 192 386 A).

n u s¹, est quod est dignum accusatione et damnatione»; veniale autem, quod hominem usque in reatum perpetuae mortis non gravat, verumtamen poenam meretur, sed facile indulgetur.

Cap. 4 (262).

5 1. **De modis peccatorum, qui multipliciter assignantur.** — **Prima distinctio** *. Modi autem peccatorum varias in Scriptura habent distinctiones: in qua dicitur duobus modis peccatum committi, scilicet cupiditate et timore, ut Augustinus tradit super illum locum Psalmi²: *Incensa igni et suffossa*. His enim duobus dicit omnia peccata mortalia includi; et *incensa* ea dicit, quae ex cupiditate male incendente oriuntur; *suffossa* vero, quae ex timore male humiliante proveniunt. Quod est quando quis cupit non cupienda, vel timet non timenda.

15 2. **Secunda distinctio** *. Alibi vero dicitur fieri peccatum tribus modis, scilicet cogitatu, verbo, opere. Unde Hieronymus, *Super Ezechielem*³: « Tria generalia delicta sunt, quibus humanum subiacet genus: aut enim cogitatione, aut sermone, aut opere peccamus ». His aliquando etiam quartus additur modus, scilicet consuetudinis: quod in quatruiduano Lazaro significatum est⁴.

20 3. **Tertia** *. Dicitur quoque homo peccare in Deum, in se, in proximum. In Deum, cum de Deo male sentit, ut haereticus; vel quae Dei sunt usurpare praesumit, indigne participando sacramentis; vel quando nomen Dei peierando contemptibile facit. In proximum peccat, cum proximum iniuste laedit; in se vero, cum sibi, non alii nocet.

5-6 Prima distinctio *om.* MRVW. 13 Secunda distinctio *om.* RVW. 16-17 allquando etiam *trp.* BCV. 19 Tertia *om.* MRVW. || se] et *add.* PX, *add. interl.* T. 22 peierando contemptibile *trp.* LRT.

¹ *In Ioan.*, tr. 41, n. 9 (PL 35, 1697; CCL 36, 362). ² *Enarr. in Ps.* 79, 17, n. 13 (PL 36, 1026s; CCL 39, 1117s). ³ *In Ezech.* 43, 23-25 (PL 25 [1845], 427 B; CCL 75, 642). ⁴ *Resp. Ioan.* 11, 39; cf. August., *In Ioan.*, tr. 49, n. 3 (PL 35, 1748; CCL 36, 421); et *infra*, L. IV, dist. 16, c. 1.

Cap. 4, num. 1. Textus conficitur ex *Summa sent.*, III, 16 (PL 171, 1142 C; 176, 113 C), et *Glossa Magistri in Ps.* 79, 17 (PL 191, 766 A-B). — Num. 2: Ex *Glossa ordin.* in *Ezech.* 43, 25 (apud Lyranum, IV, 281a). — Num. 3: Partim ex *Summa sent.*, *ibid.*

Cap. 5 (263).

Quo differant delictum et peccatum. Variam quoque appellationem habet: dicitur enim et peccatum et delictum. Et « delictum fortasse est, ut ait Augustinus in *Quaestionibus Levitici*¹, declinare a bono; peccatum est facere malum. Aliud est enim declinare a bono, aliud est 5 facere malum. Peccatum ergo est perpetratio mali, delictum desertio boni. Quod et ipsum nomen ostendit. Quid enim aliud sonat delictum nisi derelictum? Et quid derelinquit, qui delinquit, nisi bonum? Vel delictum est quod ignoranter fit, peccatum quod scienter committitur. Indifferenter tamen et peccatum nomine delicti, et delictum nomine 10 peccati appellatur ».

Cap. 6 (264).

De septem vitiis principalibus. Praeterea sciendum est septem esse vitia capitalia vel principalia, ut Gregorius super Exodum² ait, scilicet inanem gloriam, iram, invidiam, acidiam vel tristitiam, avari- 15 tiam, gastrimargiam, luxuriam. Quae, ut ait Chrysostomus³, significata sunt in septem populis qui terram promissionis Israelii promissam tenebant. De his, quasi septem fontibus, cunctae animarum mortiferae corruptelae emanant. Et dicuntur haec capitalia, quia ex eis oriuntur omnia mala. Nullum enim est, quod non ab aliquo horum ori- 20 ginem trahat.

³ et¹ om. BCOPX. 16 alt] Iohannes add. NTV.

¹ *Quaest. in Heptat.*, III, q. 20 (PL 34, 681s; CSEL 28-II, 248s; CCL 33, 185ss).

² *Glossa ordin.* in Exod. 23, 22 (apud Lyranum, I, 173v); ex Gregorio, *Moralia*, XXXI, c. 45, n. 87 (PL 76, 621 A).

³ Haec sententia legitur sub nomine Chrysostomi in *Glossa ordin.* in Exod. 23, 23 (apud Lyranum, I, 173c); expressius vero, sed anonyma, in Deut. 7, 1 (ibid., 340a); et utraque glossa verbotenus sumpta est ex Ioan. Cassiano (non Chrysostomo), *Conlationes*, conl. 5, cc. 16 et 23 (PL 49, 632 C-633 A, et 639 B; CSEL 13, 140s, et 147s). Cf. J. M. Herrouet, *Un texte de Pierre Lombard*, in *Bulletin Du Cange* 4 (1928) 199s; et *Bull. de Théol. anc. et méd.* 1 (1929-1932) n. 230.

Cap. 5. Ex *Glossa Magistri* in Gal. 6, 1 (PL 192, 162 A); cf. *Glossa eius* in Tit. 1, 6 (386 A), et *Summa sent.*, III, 16 (PL 171, 1142 D; 176, 113 D). — Cap. 6. Partim ex *Summa sent.*, III, 16 (PL 171, 1142 D; 176, 113 D-114 A); de quo capitulo istius *Summae* cf. L. Ott, *Untersuchungen zur theol. Briefliteratur*, 444s. Vide alias notas textui supra adiunctas, ubi citatur *Glossa ordin.* in Exod. 23, 22.